(52) Ms. Vaticanum ἔτι νύξ ἐπὶ τοσοῦτον ὑπάρ-
χοντος, οὐδαμῶς κατεφάνη μοι. ἀλλὰ ἦν μοι χαρὰ
καὶ ζωὴ.

35. Interea dum, sacro cum horrore novitatem
rei admirans, considero, quo pacto tanta mihi fe-
licitas evenisset, cessavit is quoque tertius ven-
tus, et summa repente tranquillitas exstitit. Pau-
lum igitur progressus, ut fluvium transirem, ubi
ad planitiem late diffusam divini istius horti perve-
ni, amplitudinem ejus inexplicabilem, quam qui
potest omnia Deus multiplici amœnitate ditaverat,
consideravi. Et sane cupienti mihi divitias Domini
enarrare charitati vestræ, in mentem non venit, quo
id pacto humana lingua executioni mandem. De-
veniente me igitur, uti dictum est, ad planam
aream illam, et Sancta sanctorum contemplante,
ecce alius rursus ventus e plaga boreali aspiravit
cum jucundissima fragrantia, qualem rosæ liliaque
solent spargere, ac purpureo colore, qualis solet
inesse violis. Hinc plantæ rursus crispari cœptæ,
odorem exhalarent, unguento muscoque præstan-
tiorum, qui ad intima mea viscera penetrabat. Qua-
lium autem oculorum beneficio isthæc assecutus
sum, corporaliumne an vero spiritualium, Deus
scit: mihi certe ipse videbar corporaliter istis
versari. At postea cum in corpore meo non sensi
pondus solitum, aut concupiscentiam videndi quid-
piam, aut aliud quod solet in præsentis vita taber-
naculum nostrum comprimere, alia mihi cogitatio in
mentem venit, scilicet extra corpus me delictis illis
fruitum fuisse: quod an ita sit, novit Deus, qui
perspicit interiora cordis. Cum igitur frequentes
illæ plantæ allapsu quarti venti modo mirabili
motarentur, sonumque ederent ac melos jucundis-
simum promerent; iterum odoris præstantia singu-
laris me percudit, suavitasque mirabilis per ol-
factus mei organa illapsa animo stuporem induxit.
Stabam itaque a sensibus alienus, intus autem ar-
cana quadam luce perfusus.

36. Hisce fruitus lætitia replebar magna, gestie-
bam animo, et exultabam spiritu. Cessante autem
et quarto vento, prodigium maximum et admirabile
observavi: toto enim quo istis versatus sum tem-
pore, nullo incubuit nox, sed perpetua luxit sine
vicissitudine dies, eratque quidquid videbam,
gaudium et vita et splendor et exultatio plurima.
Post hæc a sensibus in exstatim abreptus, visus mihi
sum supra firmamentum cœli consistere, putavi-
que juvenem, delicata indutum penula, ac faciē
instar solis radiantem (quem ego quidem non alium
opinabar esse, quam qui faciem meam ramo flu-

(53) Χλαινηφόρος. Penulatus, a χλαῖνα penula,
forsitan autem a χλαῖνα dicitur latinum lœna,
abjecta priori littera.

rigero percussit, quando præ frigore deficiebam) **A** ducatum mihi præstare, et præcipere famulis suis, ut me alio transferrent. Ducatum igitur præstante mihi illò, ecce occurrit magnitudinis immensæ crux, instar iridis in nubibus apparentis, aspectu formosa, quatuor velis nubem lucidam referentibus circum obtensa: quorum bina ignei coloris non secus ac fulgur coruscabant, alia bina nivi nihil candore cedebant. Crucem cingebant musici formosi, statura proceri, splendidi quasi lux, fulgentissimos radios ex oculis evibrantes, promebantque concentum suavissimum in gratiam Crucifixi. Cumque penulatus dux meus illac transfret, exhibita reverentia salutavit crucem, mihi que idem ut facerem nutu indicavit: fecique ita, secutus exemplum ducis, et continuo mellea quadam dulcedine **B** impleri me sensi, talique odorum fragrantia recreari, qualem neque in ipso fragrantissimo horto olfeceram. Deinde oculos deflectens, deprehendi infra nos quasi maris abyssum, cœpique totis artibus contremiscere, ac vereri ne forte illuc præceps ruerem. Quamobrem inclamans ducem meum, dixi: Domine mi ductor, ecce veluti supra nubes ambulo, et metu correptus sum gravi: vereor sane tametsi leniter incedam, ne me portare non possint illæ, et casu præcipiti hinc in aquas subjectas ferat. κλύφος πορευόμενος, μήποτε οὐ βαστάσῃ με,

37. Ad hæc tale mihi responsum dedit dux meus: Ne quid timeas, quin altius adhuc nobis ascendendum est: simulque porrexit mihi manum, et supra alterum cœlum sublatis sumus, cujus species erat **C** nivea; et conspexi hic quoque cruces binas, illi, quam in cœlo inferiori veneratus fueram, persimiles: cingebantur etiam, uti prior illa, sacra suaviter modulantium corona: et aer istie in modum ignis splendebat, quique illum incolebant locum formosi genii, quiete summa perfruebantur. Venerati sumus itaque et hasce cruces, uti priorem, singulari cum desiderio ac amore: quæ vero absistebat inde fragrantia, plane divina erat, et explicari verbis nequit; unde longe majori voluptate ac delectatione, quam ex altera cruce, perfundebar. Prospexi alio, et vidi universa inflammari ab igne: et incessit me tremor, opem ducis mei denuo implorantem; qui porrecta ut ante manu: Adhuc **D** altius, inquit, emittendum est. Et continuo inde sublatis, supra tertium nos cœlum deprehendimus. Cœlum hoc non eo, quo quod nobis hic apparet, modo se habet; sed firmum solidumque est, ac planum habet late expansum, lamina putares aurea insterni. Reperimus hic iterum, primo statim in vestibulo, cruces ternas, lumen quale fulgur solet spargentes, omnibus, quas ante vidimus, tum magnitudine tum specie augustiores. Et dux quidem meus in medium ignem se ausus inferre, adoravit cruces: quod cum ego non valerem, eminus adoravi transivique.